X V I.

IACOB. SADOLET. EPIS C. CARPENT.
Ioan. Lothoringio Cardinali, S. P. D.

ET si ea sunt curæ & occupationes tuæ in hoc tempore, magis tu votis precibusque nostris apud Deum adiutandis, quam iteris interpellandis esse videaris: propterea quod hoc de pace actio, præclaraque tractatio, tota tuæ fidei diligentia que permitta, in alias cogitationes minimè deritanda est. Tamen cum veniret mihi in mente, te eum esse, qui sumnam nobilitatem tuam, quam a maioribus accepisti, virtute etiam & huma-

humanitate tua feceris ampliorem: ingenij autem tui magnitudo
dinem noscere, qua tu obire simus multa, & confidere paratus es:
non paratu molesum tibi me facturum, si eum hominem tibi
commendarem, quem imprimis dignum tua benevolentia esse
arbitris. Florentius Volvienus, natione Scotus, elegantia morum,
& literis Latinissimus, de quo homine sane agendum pat-
ris enim est, quippe, qui tibi probè norus sit, & rux bonitatis
opac subido, literarum studiis Lutetiae aliquantum tempus
spem dederit. Is cum superioribus mensibus urbis Romæ vi-
finis studio flagrans, de tua voluntate cum collega tuo Ioanne
Bellio, viro ornatusimo, in viam se dedisit, atque Auenio-
rem sive esset percutitus: ibi aduersa valeridine, & inopia re-
rum necessariarum subfisteret compulsus: pauloque post ad
me se contulit: quem ego, quamquam pertenens, & magnis re-
fundiis difficultatibus affectus, incundé tamen, comiterque
recipi cogitoque mox hominis ingenio, & natura ingenua li-
beritatem perspecta, etiam in honore deinde habui. Etenim ni-
hi et quod agam libentius, quam ut optuler, quoad possum,
dolis viris & conum animos ita sufficiem, ut ne eos studium
suum in optimis artibus possisse vnguam poniteat. Quid si
mer huic voluntati fortuna benignius effet suffragata, nemo
me (opino) ifam vel laudem, vel voluptatem bene de bonis
pomeradi, studiosus appetiflet. Nunc in hoc meæ virtutæ statu,
qui, cum multis externis rebus deficitur, eas tamen haber infinitas
tum meundirates, ut mea maximè fortuna contentus vitam.
Immetum tamen illud me angit, quid non possum quemadmo-
dum quidem cupere, bonis & doctis hominibus prodeesse. Quid
iuro ad te scribo, ut tu, qui potes, & qui hanc liberalitatem a
benevolentia laudem libentissime soles usurpare, gaudias isto
mum excellenti bono, hocque ita statuas, quod præclarè in-
tega, nihil effe beatus, quam habere bene de multis pro-
moculi facultatem, cum istiusmodi natura, & magnitudine ani-
mi, & habilitate coniunctam. Sed ut eò redcam unde diuerteri.
Hocce mecum nunc Carpenteriæ est, maximoque animo,
& incredibili affiditate optimis literis, præstatum que Philolo-
gue in operam: nihilque in quotidiana consuetudine admou-
dum uenient & gratius est. Te porro dominum & patronum
suum predicat ipse, ac profitetur: inque ea parte semper furu-
rues, quacunque tu inferis. Eum ego tua fidei, bonitati, libe-
ralitatique commendo: & abs te vehementer peto, ut quando
ipse non minus hic studia doctrina perfecetur, quam si Lutetiae
collegis pro tua præflantri liberalique natura, eam mercedem
assum illi fulvam abs te esse, quam iampridem cōstituita. Hoc
cum tua amplitudine, generisque rui, ac virtutis gloria maxi-